
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 69 DEL 10/05/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA A, D.LGS 36/2024 DELL’ESECUZIONE DEI 
“LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA IN VIA SAN 
VIGILIO ALTA NEL CENTRO ABITATO DI CEVO”. CUP 
D33D24000130001 – CIG B1823CEE17   

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.128 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 267/2000; 

- con Decreto del Sindaco n.15/P 2022 del 15/01/2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio tecnico del Comune di Cevo; 

 
DATO ATTO CHE al fine di procedere in ordine a quanto in oggetto, il sottoscritto assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.5 della Legge 7 agosto 1990 n.241; 
 
RICHIAMATO il Decreto 18 gennaio 2024 del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli Affari Interni ad 
oggetto: “Attribuzione ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, 
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2024”; 
 
ATTESO CHE il suddetto Decreto riconosce in maniera diretta, senza previo ricorso a procedure selettive o di 
valutazione, a tutti i Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, pertanto anche al Comune di Cevo, un 
contributo d’importo pari ad € 58.589,87; 
 
PARTECIPATO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale addivenire alla realizzazione di taluni 
interventi volti alla riqualificazione urbanistica e potenziamento a fini turistici del centro abitato di Cevo che si 
snoda intorno a Via San Vigilio, a tal fine volendo acquisire una proposta progettuale da finanziare mediante 
ricorso alle risorse garantite dal Decreto di cui al punto precedente; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 41 del 21/03/2024, avente ad 
oggetto: “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, d.lgs 36/2024 del servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento sicurezza dei “lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio alta nel centro abitato di Cevo”. 
CUP D33D24000130001 – CIG B0F16277C5”, con cui veniva formalmente conferito al geom. Narciso Ceneri, 
professionista con studio professionale in Malonno (Bs), Via Vallecamonica 24, C.F. CNRNCS66P24B149T 
P.IVA 01991330984, l’incarico per  l’attuazione delle fasi di progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza e redazione della contabilità delle opere; 
 
PRESO ATTO dei documenti progettuali di livello esecutivo relativi ai lavori di “Riqualificazione piazza in via San 
Vigilio alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001, redatti dal progettista incaricato, geom. Narciso 
Ceneri, pervenuti in data 27.03.2024 prot. 1632 e conservati agli atti dell’Ente; 
 
VISTA deliberazione di giunta comunale n° 31 del 30/03/2024, avente ad oggetto: “approvazione progetto esecutivo 
dei “lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio alta nel centro abitato di cevo”. CUP D33D24000130001”, con la 
quale veniva approvato il progetto in oggetto per una spesa complessiva pari ad € 58.589,87, dei quali € 46.178,19 
per lavori a base d'asta, ed € 12.411,68 per somme a disposizione dell’amministrazione, come di seguito 
dettagliatamente riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO   

Importo lavori 45.213,97 € 

Oneri specifici per la sicurezza  964,22 € 

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI 46.178,19 € 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Iva sui lavori 10% 4.617,82 € 

Spese tecniche comp. cassa e inps 5.995,08 € 

Incentivo RUP 785,03 € 

Imprevisti ed arrotondamento 1.013,75 € 



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.411,68 € 

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 58.589,87 € 

 
APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

· l’art.50, comma 1, lettera a), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di lavori di importo inferiore 
a € 150.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

· l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) 
la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a 
contratte che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale; 

· le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art.1 del D.lgs. 36/2023; 

 
VALUTATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia SINTEL 
ARCA LOMBARDIA; 
 
DATO ATTO CHE per l’esecuzione dei lavori in oggetto si è provveduto ad interessare, mediante il portale 
ARCA-SINTEL, l’impresa EDIL SCAVI BONOMELLI srl con sede in Via Trento 84 25040 Saviore 
dell’Adamello CF e P.IVA 02718500982 operatore economico che si ritiene in possesso dei requisiti necessari per 
l’erogazione delle prestazioni professionali in oggetto; 
 
EVIDENZIATO CHE:   

- mediante ricorso al portale SINTEL – piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) di 
Regione Lombardia, con Procedura all’ID 183193483 avviata in data 03 maggio 2024, è stata attivata la 
procedura di conferimento dell'incarico in argomento; 

- entro il termine di scadenza stabilito, il l’operatore economico individuato formalizzava la propria 
migliore offerta per l’erogazione del servizio in oggetto, dalla quale si evince la disponibilità dello stesso 
ad eseguire il lavoro dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari € 45.168,76 oltre oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 964,22, pertanto per complessivi € 46.132,98 oltre iva al 10%; 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara secondo le vigenti disposizioni normative e modalità –
CIG: B1823CEE17; 

- l’offerta presentata viene valutata economicamente conveniente, coerente con i prezzi di mercato, 
corrispondente alle esigenze dell’Ente e, pertanto, meritevole di perfezionamento; 

-  
DATO ATTO CHE è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento degli 
obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni in favore di “INPS – INAIL E CNCEi” da parte della 
citata ditta professionista, come da documento acclarato numero protocollo INPS_39989697 con scadenza 
validità 01/07/2024; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- l’oggetto del contratto l’esecuzione dei lavori di è il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione dell’intervento “Lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio 
alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001 "; 

- l’importo del contratto è pari ad € 45.168,76 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a  
€ 964,22, pertanto per complessivi € 46.132,98 oltre iva al 10%; 



- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

- in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da dichiarazione 
allegata al presente atto; 

 
ATTESTATO CHE: 

- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate, anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere ad affidare - secondo i disposti 
dell’art. 50, comma 1, lett. a del Dlgs n.36/2023 – l’esecuzione dei “Lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio 
alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001" alla ditta EDIL SCAVI BONOMELLI srl con sede in Via 
Trento 84 25040 Saviore dell’Adamello Cf e P.iva 02718500982, dietro pagamento di un corrispettivo pari ad  
€ 45.168,76 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €  964,22, pertanto per complessivi € 
46.132,98 oltre iva al 10%, assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa, e dando atto che, in caso di necessità, 
potranno essere eventualmente attivate modifiche al contratto con la ditta, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), 
del d. lgs. n. 36/2023; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, il rapporto contrattuale sarà perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato, nel rispetto di quanto 
disposto dal regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 
del Regolamento del sistema di controlli interni; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del 
Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 
finanziaria; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 



- l’art.9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  
 
per quanto sopra,  
 

DETERMINA  
  

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
  

1. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, del 
D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 192 del D.lgs 267/2000; 

2. di affidare alla ditta EDIL SCAVI BONOMELLI srl con sede in Via Trento 84 25040 Saviore 
dell’Adamello Cf e P.iva 02718500982, l’esecuzione dei “Lavori di riqualificazione piazza in via San Vigilio 
alta nel centro abitato di Cevo”. CUP D33D24000130001", dietro pagamento di un corrispettivo pari ad 
€ 45.168,76 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €  964,22, pertanto per complessivi € 
46.132,98 oltre iva al 10%; 

3. di impegnare, in favore della ditta incaricata, la somma di € 50.746,28, imputandola al bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2024/2026, annualità 2024 al capitolo 2916 del codice di bilancio 10052.02; 

4. di dare atto, altresì, che: 
- l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti 
dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

- l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così 
come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite 
senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto (D33D24000130001) 
nonché il relativo CIG dell’affidamento (B1823CEE17); 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFP973; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

5. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi; 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all'albo on-line; 

7. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando atto che 
il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

11454 2024 10052.02.2916 RIQUALIFICAZIONE PIAZZA SAN 
VIGILIO CENTRO STORICO CEVO 

50.746,28 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/05/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/05/2024  al   13/06/2024  nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  29/05/2024  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


